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فاجعه ای که در  راه است
وقتی بر حجم شان افزوده شود باعث به دام افتادن 
مقادیر بیشتری از دمای دریافتی از خورشید می شوند 
و در نتیجه دمای میانگین زمین کم کم افزایش 
می یابد. این افزایش باعث تغییراتی بنیادی در 
جهان ما می شود. حجم یخچال های کوهستانی در 
پی این رویداد کم می شود؛ یخچال هایی که منابع 
اصلی آب شرب بسیاری از مردم جهان را تشکیل 
می دهند. ضخامت یخ های قطبی کم شده است 
و کم کم صفحات عظیم یخ که روی بستر خشک 
و سنگی ایجاد شده اند آب می شوند و به حجم 
آب ها اضافه می کنند. درباره عوارض علمی و 
زیست محیطی این مسئله هشدارهای زیادی داده 
 شده است؛ شکسته شدن جریان های آب وهوایی 
و بروز رویدادهای آب وهوایی شدید و غیرمترقبه، 
درهم شکستن زنجیره های غذایی، انقراض بزرگ 
بسیاری از گونه ها، کم شدن منابع آب شیرین و 
بحران های انسانی عظیم؛ اما از بین همه اینها 
فقط تمرکزتان را روی یکی از این موارد بگذارید؛ 
مهاجرت های عظیم. براساس برآوردهای «سازمان 
بین الدولی تغییرات اقلیم سازمان ملل» تا سال 
۲۰۰۸ به دلیل تغییرات اقلیم، بیش از ۲۱۴ میلیون 
مهاجرت درون مرزی اتفاق افتاده است. اینکه چطور 
گرمایش منجر به مهاجرت می شود، چیز عجیبی 
نیست. وقتی سطح آب ها افزایش می یابد و هنگامی 
که عمده مردم بر لبه اقیانوس ها زندگی می کنند، این 
به معنی ازبین رفتن محل زندگی است؛ ازبین رفتن 
منابع کشاورزی بحران غذایی به وجود می آورد که 
نتیجه اش بی کار شدن بسیاری از افراد و مهاجرت 
به  جایی برای زندگی و پیداکردن غذاست. در برخی 
از پیش بینی ها آمده است تا سال ۲۰۵۰، در صورت 
ادامه روند موجود و با تأثیر مستقیم گرمایش زمین، 
شاهد مهاجرتی عظیم هستیم که در خوشبینانه ترین 
حالت ۲۰۰ میلیون نفر و در شرایط اندکی بدبینانه تر، 
یک میلیارد نفر را از خانه و کاشانه خود آواره می کند. 
در یک ارزیابی مستقل مبنی بر تأثیر گرمایش بر روند 
مهاجرت از مکزیک به آمریکا -بسته به اینکه روند 
گرمایش با چه سرعتی ادامه پیدا کند- شاهد بین 
۱٫۴ تا ۶٫۷ میلیون نفر مهاجر فقط در این باریکه 
مرزی هستیم. در داخل کشورها نیز با تغییر الگوهای 
آب وهوایی روند چنین مهاجرت هایی تشدید می شود. 
افزایش بیماری ها و کاهش منابع غذایی را به این 
داستان اضافه کنید تا چهره فاجعه کامل تر شود. 
چند سال پیش وزارت دفاع ایالات متحده، پنتاگون، 
تحقیقی جامع درباره نتایج امنیتی گرمایش زمین 
انجام داده بود. نتیجه آن بود که ادامه این روند به 
 زودی منجر به بحران های امنیتی عظیمی خواهد شد 
که باورکردنی به نظر نمی آیند؛ یکی از نخستین آنها 
شکسته شدن پیمان های سیاسی بین المللی و به طور 
خاص اتحادیه اروپاست. همین امروز به اتحادیه اروپا 
نگاه کنید که چطور در برابر این موج مهاجرت که 
در مقایسه با آن رویداد اشاره شده، اتفاقی کوچک به 
شمار می رود، دچار اختلاف و سردرگمی شده است تا 
عمق آن فاجعه را بهتر بتوانید تجسم کنید. گرمایش 
زمین، امروز فقط مسئله ای علمی و بحثی آکادمیک 
نیست. بحرانی امنیتی، اقتصادی، سیاسی و انسانی 
در دل خود دارد که کم کم نشانه هایش را عریان تر 
از هر زمانی در معرض دید ما می گذارد. فراتر از آن 
توجه و تلاش برای حل این بحران امری اخلاقی 
است. گرمایش زمین به مناسبات سیاسی  کاری ندارد. 
با دورویی و رفتارهای دوگانه مهار نمی شود و نیاز به 

عزم انسانی و جهانی دارد. باید از خود شروع کنیم.
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سفر وزیر خارجه اسپانیا به اصفهان
ایرنا؛ اصفهان: خوزه مانوئل گارسیا، وزیر  �

امور خارجه اسپانیا، در رأس یک هیأت ۷۰ 
نفره متشکل از مقامات و دست اندرکاران امور 
اقتصادی این کشور، روز سه شنبه وارد اصفهان 
شد. وزیر امور خارجه اسپانیا و هیأت همراه 
در فرودگاه شهید بهشتی اصفهان با حضور 
استاندار و جمعی از مدیران استان مورد 
استقبال قرار گرفتند. وزیر امور خارجه اسپانیا 
را وزرای راه و شهرسازی، صنعت و انرژی و 
گردشگری این کشور همراهی می کنند. نشست 
با استاندار اصفهان، بازدید از اماکن تاریخی و 
جاذبه های گردشگری، از جمله برنامه های این 

سفر اعلام شده است. 

استاندار کرمانشاه: 
ایجاد تفرقه در بین اقوام استان 

خط قرمز ماست
ابراهیم  � کرمانشاه:  استانداری  روابط عمومی 

رضایی بابادی، استاندار کرمانشاه، گفت: خط 
قرمز ما در برگزاری انتخابات، تلاش برای ایجاد 
تفرقه و اختلاف بین اقوام است و با هر فردی 
که در این جهت اقدام کند، به شدت برخورد 
می کنیم. او افزود: امام خمینی(ره) و مقام 
معظم رهبری همواره بر ایجاد وحدت، انسجام 
و همدلی در کشور تأکید کرده اند بنابراین با 
هر فرد یا گروهی که قصد ایجاد اختلاف بین 
اقوام مختلف استان برای کسب رأی و پیروزی 
در انتخابات را داشته باشند، به شدت برخورد 
می کنیم و این موضوع که جزء خط قرمز ماست 
به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست. او ادامه داد: 
افرادی که قصد اختلاف بین اقوام مختلف 
را دارند، در اصل با نظام جمهوری اسلامی 
مخالف هستند، بنابراین برخورد جدی و محکم 
با این افراد ضروری است و قابل گذشت 
نخواهد بود. او ادامه داد: خوشبختانه تمامی 
اقوام در استان در اصل وفادار به انقلاب و نظام 
مشترک هستند و همگی همواره در اعتلای 
نظام جمهوری اسلامی تلاش و کوشش 
از مجریان  کرده اند. رضایی بابادی همچنین 
انتخابات خواست نهایت اهتمام و تلاش خود 
را برای برگزاری انتخاباتی سالم و باشکوه به کار 
گیرند و در این راستا از هیچ کوششی فروگذار 

نباشند. 

 اینکه گفته شده اسامی  ادامه از صفحه6
آقایان  هاشمی و کروبی را 
بالای فهرست می گذارند، و بقیه را از افراد هیچ و پوچ 
می گذارند توهین به دیگران و خلاف شرع است. برادران! 
چرا جو می سازید؟ چرا غوغاسالاری به راه می اندازید؟ 
جالب است، چرا در کار دیگران دخالت می کنید؟ 
چرا ایجاد اختلاف می نمایید؟ چرا تفتین می کنید؟ 
جالب است، وقتی طرحی در رابطه با کاندیداها داده 
می شود، می فرمایند این کارها جلو آزادی را می گیرد. 
هم جامعه روحانیت مبارز تهران با همین تیتر و عنوان 
امتحان خود را پس داده است، هم مردم بزرگوار 
تهران امتحان خود را نسبت به روحانیت به خوبی پس 
داده اند و وفاداری خویش را نسبت به آن حفظ کرده اند. 
البته شما می توانید به جای تخریب دیگران، جمعیتی 
تحت هر عنوان دیگری راه بیندازید، کسی جلو شما 
را نمی گیرد، لکن هم روحانیون محترم تهران و سایر 
بلاد و هم مردم شریف تهران بدانند که این تشکل های 
مخفی و غیرمخفی تحت عناوین مختلف مثل جمعی 
از روحانیون مبارز تهران یا هر چیز دیگری که احتمالا 
به وجود خواهد آمد، ربطی به جامعه روحانیت مبارز 
تهران ندارد و زیر نظر جامعه روحانیت تهران نیست. 
عنوان ما جامعه روحانیت مبارز تهران است و بس؛ و 
نه یک کلمه کمتر و نه یک کلمه بیشتر». خلخالی دو 
روز بعد در نطق دیگری به این مسئله پاسخ داد: «من 
به حزب جمهوری بد نگفتم. انتقاد کردم. انتقاد همان 
است که شما مهره چینی می کردید و از قدیم هم مرتب 
چه می کردید، چه می کردید امام امت هم مرتب تذکر 
می داد. اختلافات در تعیین نفرات فهرست انتخاباتی 
جامعه روحانیت مبارز آن هم در شرایطی که حزب 
جمهوری اسلامی منحل شده و تشکیلاتي دیگر مانند 
مؤتلفه یا سازمان مجاهدین انقلاب نیز در اوایل دهه ۷۰ 
بار دیگر فعالیت رسمی خود را از سر گرفتند، اهمیت 
بالایی داشت. سیدعلی اکبر محتشمی پور درباره انشعاب 
مجمع روحانیون می گوید: «آقای سیدمحمد خاتمی 
و موسوی خوئینی ها به دیدن آقای کروبی رفته و با 
توجه به جمع بندی های به عمل آمده در مورد عملکرد 
جامعه روحانیت مبارز پیشنهاد انشعاب و تأسیس یک 
تشکیلات روحانی مستقل از جامعه روحانیت مبارز 
مطرح شد، از این رو تصمیم بر این شد که آقای کروبی و 
موسوی خوئینی ها در مورد تشکیل این تشکیلات جدید 
با امام صحبت کنند و نظر موافق ایشان را جلب کنند و 
با توجه به آنکه در آن زمان آقای کروبی در بیمارستان 
بستری بود آقای خوئینی ها به تنهایی در اسفندماه سال 
۱۳۶۶ با امام ملاقات کرد و برخلاف آنچه برخی تصور 
می کردند امام با ایجاد انشعاب در جامعه روحانیت 
موافقت کردند». (ویژه نامه روزنامه بیان، ۱۳۷۸٫۱۱٫۲۲) 
امام هم در پاسخ به درخواست اعضای مجمع در تاریخ 
۲۵ فروردین ۶۷ اصل انشعاب را تأیید کردند: «انشعاب 
تشکیلاتی برای اظهار عقیده مستقل و ایجاد تشکیلات 
جدید به معنای اختلاف نیست. اختلاف آن موقعی 
است که خدای ناکرده هرکسی برای پیشبرد نظرات خود 
به دیگران پرخاش کند که بحمداالله با شناختی که من از 
روحانیون دست اندرکار انقلاب دارم چنین کاری صورت 
نخواهد گرفت». اعضای تشکیل دهنده عبارت بودند از: 
مهدی کروبی، سیدمحمد موسوی خوئینی ها، محمدرضا 
توسلی، سیدمحمد خاتمی، حسن صانعی، سیدمهدی 
امام جمارانی، سیدعلی اکبر محتشمی پور، سیدهادی 
خامنه ای، حیدرعلی جلالی خمینی، صادق خلخالی، 
رسول منتجب نیا، اسداالله بیات، سیدمحمد هاشمی، 
محمدعلی انصاری، محمدعلی صدوقی، محمدعلی 
عبدالواحد  موسوی،  سیدسراج الدین  رحمانی، 
موسوی لاری، علی اکبر آشتیانی، محمدعلی نظام زاده، 

سیدمحمدعلی ابطحی، هادی غفاری، کیان ارثی، 
سیدحمید روحانی، سیدمحمود دعائی، سیدتقی 
درچه ای، مجید انصاری، عیسی ولایی، محمدحسین 
رحیمیان. برخی از این چهره ها در همان سال های 
ابتدایی از این تشکیلات جدا و چهره های جدیدی به 
شورای مرکزی اضافه شدند. پس از انشعاب رسمی 
مجمع روحانیون از جامعه روحانیت در نوروز ۶۷، 
روزنامه های کیهان و اطلاعات، که سرپرستان آن عضو 
مجمع روحانیون بودند، با انتشار شماره های فوق العاده، 
دلایل این اتفاق را تشریح کردند. خاتمی در گفت وگو 
با کیهان در ۲۵ فروردین ۶۷ انگیزه تشکیل مجمع 
روحانیون را تشریح کرد: «انگیزه این جمع «وصل» است 
نه «فصل» و «جذب» است نه «دفع»، یعنی تلاش برای 
ازبین بردن هرگونه تلقی و توهم بیمارگونه ای که در اثر 
سهل انگاری ممکن است در جامعه پدید  آید و انبوهی 
از نیروهای مخلص و کارآمد و صاحب رأی و آزاده را 
دلسرد و مأیوس کند... و هرگونه موضع گیری و عملی 
که این توهم را ایجاد کند که روحانیت تعلق به سلیقه و 
گرایش خاص دارد، حاصلش در جامعه، «فصل» است 
نه «وصل»». بعدها آیت االله موسوی خوئینی ها در دی 
۶۷ در گفت وگویی با کیهان گفت: «همه موضع ما این 
است که می خواهیم طرفدار اسلام ناب محمدی باشیم 
و علیه اسلام آمریکایی بجنگیم... مهم این است: اسلام 
آمریکایی را بشناسیم. اولین سؤالی که مطرح می شود 
این است که آیا حضرت امام که این نکته را فرموده اند، 
آیا در کشور ما خطر ظهور و نشر اسلام آمریکایی هست 
یا نیست؟ آیا اینکه حضرت امام این جمله را فرمودند، 
آیا مقصودشان از اسلام آمریکایی، اسلام ملک فهد از 
عربستان بوده است؟ اینکه فرموده اند به اینها رأی ندهید 
یعنی به ملک فهد رأی ندهید [؟] خوب معلوم است 
که در ایران کسی به ملک فهد رأی نداده است، پس 
باید ببینیم اینکه حضرت امام این مطلب را می فرمایند 
در داخل کشور زمینه بروز چنین خطری وجود دارد که 
خدای ناخواسته در زمانی هر چند دور شاهد باشیم که 
اسلام آمریکایی در اینجا حاکم شود؟» سیدسراج الدین 
موسوی از اعضای اصلی مجمع روحانیون نیز در 
این باره گفت: «در دوره دوم (مجلس) برخی از آقایان 
که از آنها توقع بیشتری می رفت جای لیبرال ها را پر 
کردند و با توجه به اینکه انتظار می رفت قوانین مفیدی 
وضع شود، ولی دیدیدم که آقایان عَلَــم مخالفت با 
دولت را برداشتند و درحالی که حضرت امام و مردم 
دولت را موفق و در حال پیشرفت ارزیابی می کردند... 
ما در شرایط جنگ و این برهه حساس که قرار گرفته ایم 
نباید اجازه بدهیم که افراد معدود کارشکن وقت مردم، 
مجلس و نظام را تلف کنند». (اطلاعاتی درباره احزاب 
و جناح های سیاسی امروز ایران، صفحه ۳۲۴) انتخابات 
مرحله اول مجلس سوم در نوزدهم فروردین ۶۷ برگزار 
شد. پیروزی قاطع مجمع روحانیون و گروه های همسو 
با آن در انتخابات مجلس سوم به گونه ای بود که حتی 
بسیاری از افراد شناخته شده و شاخص جناح راست 
(نظیر آقای ناطق نوری) هم نتوانستند در دور اول، آرای 
لازم را کسب کنند و به دور دوم رفتند. مجلس سوم با 
اکثریت قریب به اتفاق جناح چپ تشکیل شد و مهدی 
کروبی، ریاست آن را برعهده گرفت اما آسمان سیاست 
همیشه به یک رنگ نمی ماند. در اواخر دهه ۶۰ و با پایان 
دهه اول انقلاب، شرایط تغییر کرد. قبول قطع نامه و 
آغاز دوران سازندگی، رحلت بنیان گذار انقلاب اسلامی، 
انجام اصلاحات در قانون اساسی و اعطای اختیارات 
بیشتر به رئیس جمهور و حذف پست نخست وزیری، 
مخالفت جریان چپ با برنامه توسعه اقتصادی 
هاشمی که فاتح انتخابات ریاست جمهوری پنجم 
شده بود، همه وهمه در «تغییر فصل» سیاسی در ایران 

مؤثر افتاد. ماجرای ردصلاحیت های انتخابات مجلس 
چهارم که سبب شد برخی چهره های اصلی مجمع و 
گروه های خط امامی همسو با آن نتوانند در انتخابات 
شرکت کنند، تا مدتی این تشکل روحانی محوری جناح 
چپ را به سکوت واداشت. رئیس سومین دوره مجلس 
شورای اسلامی نه تنها به مجلس راه نیافت، حتی رتبه 
سی وهفتم را در بین نامزدهای تهران به خود اختصاص 
داد اما تمامی کاندیداهای جامعه روحانیت به مجلس 
راه یافتند. بااین حال، در دولت اول هاشمی رفسنجانی، 
یکی از اعضای شاخص مجمع روحانیون، خاتمی، در 
مقام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی فعالیت کرد هرچند 
خیلی زود و با روی کارآمدن مجلس چهارم، جای خود 
را به علی لاریجانی داد و به ساختمان کتابخانه ملی 
رفت. آیت االله موسوی خوئینی ها نیز مدتی ریاست مرکز 
بررسی های استراتژیک نهاد ریاست جمهوری را عهده دار 
بود و پژوهشگرانی نظیر سعید حجاریان و علیرضا 
علوی تبار، پژوهش های خود پیرامون تغییرات جامعه 
ایرانی را در همان جا کلید زدند. گرچه بعدا هاشمی 
رفسجانی، حسن روحانی را به جای موسوی خوئینی ها 
به این مرکز تحقیقاتی فرستاد. اگر گفته شود که در 
نبود احزاب و تشکل های منسجم در ایران، مطبوعات 
تا حدی به پرکردن این خلأ همت گماشته اند، امر 
عجیبی تلقی نخواهد شد. آیت االله موسوی خوئینی ها 
که به همراه مرحوم آیت االله توسلی و مرحوم آیت االله 
عبایی خراسانی، برای انتخابات مجلس خبرگان دوم 
ردصلاحیت نشده بودند، بیانیه انصراف خود را منتشر 
کردند اما هیچ رسانه ای حاضر به انتشار آن نشد. پس 
از آن بود که مجمع روحانیون، روزنامه سلام را منتشر 
کرد که در ۲۰ بهمن ماه سال ۶۹ روی دکه ها رفت. 
سلام از منظر حرفه ای، و نیروهای شاخص فعال در آن 
که اکثرا در زمره فعالان سیاسی قرار داشتند مرزهای 
تازه ای برای کار مطبوعاتی تعریف کرد و تا زمان توقیف 
یعنی ۱۵ تیر ۷۸، اصلی ترین وجه فعالیت جناح چپ 
و منعکس کننده دغدغه های منتقدان وضع موجود و 

عموم جامعه به شمار می رفت. 
از دهه ۷۰ تا دهه ۹۰

کاهش  و  سکوت  رسمی،  منابع  در  اگرچه 
فعالیت های مجمع روحانیون مبارز تا سال ۱۳۷۴ و 
انتخابات مجلس پنجم عنوان شده اما در سال ۷۲، 
برخی از اعضای مجمع در انتخابات ریاست جمهوری 
ششم حمایت تلویحی خود از هاشمی رفسنجانی 
را اعلام کردند که سبب شد رئیس جمهور دوران 
سازندگی در خطبه های نماز جمعه از آنان تقدیر کند. 
مشخص بود که اختلافات بروزکرده میان راست گرایان 

مجلس چهارم با هاشمی رفسنجانی، فصل تازه ای از 
صف بندی های سیاسی را نوید می دهد. در این سال ها، 
گروه های همسو با مجمع روحانیون نظیر مجمع 
نیروهای خط امام(ره) و سازمان مجاهدین انقلاب 
اسلامی، فعالیت هایی داشتند اما در آستانه انتخابات 
مجلس پنجم و ظهور «کارگزاران سازندگی» با محوریت 
مدیران تکنوکرات دولت سازندگی با گرایش های نزدیک 
به جناح چپ، فضایی رقم خورد که در مهر ۱۳۷۴ چند 
ماه مانده به انتخابات مجلس، مجمع روحانیون بعد 
از حدود سه سال توقف، فعالیت خود را آغاز کند اما 
ردصلاحیت نامزدهای نزدیک به این تشکل که بعضا 
به صورت منفرد در استان ها وارد عرصه انتخابات شده 
بودند باعث شد «روحانیون مبارز» در حوزه انتخابیه 
تهران فهرستی ارائه ندهند. با این حال در شهرستان ها و 
حتی تهران، چهره های شاخصی وارد دور پنجم شده و 
قوی ترین اقلیت مجالس پس از انقلاب را شکل دادند. 
انتخابات ریاست جمهوری دوره هفتم، انصراف رسمی 
موسوی – نامزد مورد حمایت مجمع روحانیون- از 
حضور در انتخابات و اجماع روی سید محمد خاتمی 
از اعضای شورای مرکزی مجمع، آغاز دورانی بود که در 
دو مقطع خرداد ۷۶ و ۸۰ در آوردگاه ریاست جمهوری، 
انتخابات شوراهای اول در سال ۷۷ و مجلس ششم 
در سال ۷۸، بار دیگر مجمع روحانیون و جناح چپ 
را به عرصه رسمی سیاسی آورد و دو عضو شاخص 
مجمع، ریاست دو قوه کشور را در دست گرفتند. در 
انتخابات دوره نهم ریاست جمهوری به خاطر برخی 
اختلاف نظرها بین اعضا و دبیرکل و عدم حمایت برای 
کاندیداتوری سبب استعفای کروبی از دبیرکلی مجمع و 
تأسیس حزب اعتماد ملی شد. آنچه در سال های دولت 
اصلاحات، دولت اول محمود احمدی نژاد، سال های 
۸۸ تا ۹۲ و البته انتخابات متفاوت ریاست جمهوری 
یازدهم تا امروز بر مجمع روحانیون گذشته، به سبب 
رشد و توسعه مطبوعات در دولت اصلاحات و گسترش 
رسانه های مجازی در سال های میانی دهه ۸۰ تا امروز، 
بیش از بخش نخست مجمع، برای ایرانیان آشناست و 
بارها در مطبوعات به بهانه های مختلف، مورد بحث 
قرار گرفته است. مجمع از اواسط دهه ۸۰ شمسی 
از لحاظ ساختاری دچار تغییراتی شده و شورای 
سیاست گذاری، خاتمی را به عنوان رئیس شورای مرکزی 
و آیت االله موسوی خوئینی ها را به عنوان دبیر کل برگزید. 
شیوخ و سادات روحانی این تشکل باسابقه جناح چپ، 
همچنان از محوری ترین نیروهای جناح اصلاح طلب 
ایران شناخته شده و «سیاست ورزی» در چارچوب قانون 

اساسی و خط امام را دنبال می کنند. 

روحانیون بر مدار چپ


